

Đăk Lăk, ngày 03 tháng 6 năm 2014

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 5/2014 và triển khai công tác tháng 6/2014

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐEN Số: 1319
Ngày: 9/6/2014

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh:

Chuyển: Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh với một số hoạt động trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị khẩn trương hoàn chỉnh các nội dung trình kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa VIII đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

- Chỉ đạo các địa phương khẩn trương hoàn thành việc thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2013 – 2014 và tổ chức sơ kết vụ Đông Xuân, triển khai vụ Mùa theo kế hoạch đề ra.

- Triển khai có hiệu quả các biện pháp hạn chế tình trạng phá rừng, xâm chiếm đất rừng. Tiến hành thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đã để tình trạng phá rừng, xâm chiếm đất rừng xảy ra.

- Chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được bố trí vốn để giải ngân dứt điểm trong năm 2014, kiên quyết không để xảy ra tình trạng bị thu hồi vốn. Nếu để bị thu hồi vốn, chủ đầu tư phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện liên quan khẩn trương giải phóng mặt bằng để bàn giao cho đơn vị thi công đường Hồ Chí Minh đoạn qua tỉnh Đăk Lăk.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp để đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác thu hồi nợ đọng thuế, không để phát sinh nợ mới trong thời gian đến.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp kiểm soát, xử lý tình trạng xe chở quá tải, quá khổ. Tiến hành kiểm tra, rà soát, xử lý khắc phục tình trạng đậu đỗ xe không đúng quy định.

- Đảm bảo tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự... để kỳ thi tốt nghiệp phổ thông trung học và kỳ thi đầu vào trung học cơ sở được diễn ra an toàn, đúng quy định.

- Tăng cường công tác chỉ đạo các địa phương, tuyên truyền, thông tin đến người dân cùng tham gia phòng chống các bệnh mùa hè như Sốt xuất huyết, tay chân miệng, sốt...

- Chỉ đạo Sở Công Thương nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh xây dựng chợ đặc sản của tỉnh để phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân, đặc biệt là phục vụ khách du lịch và để quảng bá sản phẩm, hàng hóa của tỉnh.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương tổ chức buổi Tọa đàm với các cơ quan, doanh nghiệp về thực trạng xây dựng và phát triển tập đoàn kinh tế, nhóm công ty quy mô lớn tại tỉnh Đăk Lăk.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo diễn tập phòng chống cháy rừng tại huyện Buôn Đôn năm 2014; Tổ chức kiểm tra tình trạng phá rừng tại huyện Ea Súp; Tổ chức đi thăm các cơ sở tôn giáo nhân ngày Lễ Phật Đản Phật lịch 2558; Nghe Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột báo cáo kết quả khiếu kiện nhãn hiệu “Buon Ma Thuot Coffe” và tình hình đăng ký bảo hộ quốc tế nhãn hiệu “Buon Ma Thuot Coffe” ra nước ngoài; Tổ chức tiếp dân định kỳ và họp chuẩn bị nội dung để đối thoại với nhân dân nhằm giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp; Họp Ban chỉ đạo cải cách chế độ công vụ, công chức của tỉnh; Họp Ban chỉ đạo tổ chức các ngày Lễ lớn; Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Nông nghiệp & PTNT về chương trình xây dựng Nông thôn mới và vấn đề dân di cư tự do; Tiếp và làm việc với đoàn công tác của Ngân hàng thế giới về chuẩn bị cho dự án “Chuyển đổi Nông nghiệp bền vững tại Việt Nam”; Làm việc với Ngân hàng phát triển Châu Á về triển khai dự án Cấp nước Buôn Ma Thuột và 03 huyện trên địa bàn tỉnh; Chào xã giao Đoàn Công tác của Tổng Lãnh sự quán Mỹ tại thành phố Hồ Chí Minh; Tiếp và làm việc với ông Nguyễn Bá Hùng – Nguyên Tổng Lãnh sự Việt Nam tại Mỹ...

B. Kết quả trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

I- Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông – lâm nghiệp:

a. Trồng trọt:

Đến nay, 15 huyện, thị xã, thành phố đã tiến hành gieo cấy được 109.898ha/201.404 ha cây trồng vụ Hè Thu, đạt 54,6%KH¹.

Về vụ Đông xuân 2013-2014, 15 huyện, thị xã, thành phố đã thu hoạch được 46.903 ha/50.157 ha, đạt 94% trên diện tích thực hiện, với năng suất bình quân của lúa nước và ngô ước đạt 50 tạ/ha². Đến nay, đã có 4/15 huyện, thị xã và thành phố

¹ Trong đó, cây lương thực có hạt: 62.728 ha/124.016 ha, đạt 50,6%KH (lúa nước: 8.290 ha, lúa canh: 478 ha, ngô: 53.960 ha); cây có củ và cây có bột: 18.714 ha/25.100 ha, đạt 74,6% KH (lang: 638 ha, sắn: 17.941 ha, có bột: 135 ha); rau đậu các loại: 14.922 ha/26.063 ha, đạt 57,3%KH (rau các loại: 1.999 ha, đậu các loại: 12.923 ha trong đó đậu xanh: 6.808 ha); cây công nghiệp ngắn ngày: 12.511 ha/24.140 ha, đạt 51,8%KH (đậu nành: 1.604 ha, đậu lạc: 1.944 ha, mía: 8.963 ha); cây khác và cây thức ăn gia súc: 1023 ha/2.085 ha, đạt 49,1%KH.

² Trong đó: lúa nước: 35.266 ha; cây ngô: 3.665 ha; khoai lang: 706 ha; đậu các loại 955 ha; rau các loại 3.398 ha; dưa hấu 711 ha; thuốc lá 1.153 ha; cây khác 1.049 ha.

tổ chức Hội nghị Sơ kết sản xuất vụ Đông xuân 2013 – 2014 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2014.

b. Thiên tai:

Theo báo cáo của UBND các huyện, tổng diện tích cây trồng bị hạn là 10.144,3ha³, diện tích cây trồng bị khô hạn bị mất trắng do không có nguồn nước chống hạn là 1.757,6ha⁴, trong đó, phần diện tích bị khô hạn nằm ngoài kế hoạch là 942ha⁵. Tổng kinh phí thiệt hại ước tính 250,6 tỷ đồng. Về tình hình thiếu nước sinh hoạt, tính đến nay có 7.237 hộ dân bị thiếu nước.

Mưa lớn kèm theo sấm sét, lốc xoáy trên địa bàn các huyện Ea H'Leo, Krông Pác và Ea Kar đã làm 05 người chết, 01 người bị thương, tốc mái 46 căn nhà và thiệt hại nhiều tài sản, công trình khác với trị giá trên 01 tỷ đồng⁶. Chính quyền, đoàn thể các địa phương đã hỗ trợ, động viên gia đình của các nạn nhân kịp thời và huy động lực lượng khắc phục hậu quả thiên tai để kịp thời sớm ổn định đời sống nhân dân⁷.

c. Chăn nuôi thú y:

Dịch lở mồm long móng đã xảy ra tại 02 xã Ea Puk và xã Tam Giang, huyện Krông Năng với tổng số trâu mắc bệnh là 3 con

Ngày 20/4/2014, dịch cúm gia cầm đã xảy ra trên đàn vịt 700 con tại buôn Cuôr Tăk, xã Jang Tao, huyện Lăk, làm chết hơn 500 con vịt, lực lượng chức năng đã tiến hành tiêu hủy số vịt còn lại trong đàn. Ngày 20/5/2014, đàn vịt tổng cộng 950 con gần 1,5 tháng tuổi của hai hộ gia đình tại buôn Cuôr, xã Yang Tao, huyện Lăk chưa được tiêm phòng vắc xin Cúm A/H5N1 đã phát bệnh, nghi bị mắc cúm gia cầm. Toàn bộ đàn vịt 900 con đã chết, còn lại 50 con đang bệnh. Hiện đang gửi mẫu đi xét nghiệm và chờ kết quả.

Ngành chức năng đã tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh, trong đó, chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin trên

³ Gồm 4.426,9 ha lúa, 4.660 ha cà phê và một số diện tích ngô, sắn và cây khác

⁴ Gồm 1.313ha lúa, 436,8ha ngô

⁵ Trong đó: M'Drăk 34ha lúa và 275ha ngô; Krông Bông 143ha; Ea Kar 400ha lúa, Krông Pác 73ha lúa, Cư Kuin 17ha lúa

⁶ Huyện Ea H'Leo: Có 04 người chết và bị thương 01 người (Cư Amung, Ea Sol).

- Tại huyện Krông Pác: Có 01 người chết, tốc mái 38 căn nhà, 1.000m² mái nhà phoi gạch, một số công trình phụ khác và đổ 15 trụ tiêu (Ea Hiu, xã Ea Kuăng, Ea Phê, Ea Uy). Ước tính thiệt hại khoảng 305.950.000 đồng.

- Tại huyện Ea Kar: Tốc mái 10 căn nhà, trong đó (xã Cư Bông 4 nhà; xã Ea Ô 5 nhà và Thị trấn Ea Knăp 1 hội trường dùng để dạy học lớp mẫu giáo) và một số công trình khác. Ước tính thiệt hại khoảng 700.000.000 đồng.

⁷ Ban Chỉ huy PCLB & TKCN huyện Ea H'Leo đã cử đại diện tới thăm viếng và hỗ trợ động viên cho gia đình nạn nhân là 03 triệu đồng và đoàn thể xã Cư Amung hỗ trợ 01 triệu đồng. Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện Krông Pác hỗ trợ 03 triệu đồng và Phòng Lao động TBXH huyện hỗ trợ 03 triệu đồng. Lãnh đạo chính quyền địa phương huyện Ea Kar đã chỉ đạo công tác kiểm tra, thống kê thiệt hại; huy động lực lượng tại chỗ (các ban, ngành, đoàn thể) khắc phục hậu quả thiên tai kịp thời sớm ổn định đời sống nhân dân.

gia súc, gia cầm⁸; tăng cường kiểm tra gia súc, gia cầm trước khi xuất, nhập tỉnh và kiểm soát giết mổ⁹.

d. Lâm nghiệp:

Đôn đốc UBND các huyện khẩn trương đăng ký và triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán năm 2014.

Đôn đốc các đơn vị tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và hướng dẫn các chủ rừng, đơn vị triển khai công tác phòng chống cháy rừng và tổ chức triển khai công tác phòng chống chặt phá rừng tại các địa phương, đơn vị. Trong tháng, số vụ vi phạm tài nguyên rừng là 236 vụ, đã tịch thu 334m³ gỗ các loại và một số phương tiện, máy móc.

e. Công tác sáp xếp, bố trí dân cư:

Xây dựng kế hoạch triển khai Dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí, ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020.

g. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá khả năng đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới của các xã điểm của tỉnh và huyện đến năm 2013, đề xuất các giải pháp hỗ trợ cụ thể cho các xã đã đăng ký đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới vào năm 2015.

2. Quản lý tài nguyên, môi trường:

Xây dựng kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh giai đoạn 2014 - 2020 và Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2014.

Xem xét phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ đầu (2011 - 2015) của các huyện Krông Pắc, Krông Năng và Krông Ana.

3. Công Thương:

Trong tháng, các doanh nghiệp công nghiệp hoạt động ổn định. Các nhà máy sản xuất phân vi sinh hoạt động trở lại bình thường. Nhà máy bia chai Sài Gòn, nhà máy luyện cán thép sản xuất tăng trưởng khá. Sản phẩm tinh bột sắn giảm do tình hình xuất khẩu khó khăn. Sản phẩm đường của nhà máy đường 333 tuy giảm so với tháng trước nhưng vẫn tăng mạnh so với cùng kỳ do nguyên liệu dồi dào. Điện thương phẩm giảm do nhu cầu tưới tiêu giảm và các nhà máy thủy điện hoạt động không hết công suất do lưu lượng nguồn nước chưa đảm bảo. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 1.096 tỷ đồng, tăng 5,4% so với tháng trước.

⁸ Tiêm phòng tụ huyết trùng ở trâu bò được 26.752 liều/ 84.775 liều, đạt 31,55 % KH. Vắc xin kép lợn: 20.109 liều/ 68.500 liều, đạt 29,35 % KH. Một số huyện đã triển khai tiêm phòng LMLM: Được 6.800 liều gồm: Cư M'gar: 5.000 liều; M'Drăk: 1.800 liều. Các trạm Cư Kuin, Krông Bông, Buôn Ma Thuột tiêm phòng và giám sát tiêm phòng được 40.400 liều vắc xin Cúm gia cầm.

⁹ Trong tháng kiểm dịch xuất tinh được 62.193 con, thịt bò 1.211 kg, trứng gia cầm 803.700 quả, đòn ong 23.790 đòn, mật ong 527 tấn, sáp ong 60,11 tấn; kiểm dịch nhập tinh được 259.104 con, thịt gà 9.049 kg, thịt bò 180 kg, trứng gia cầm 321.970 quả; kiểm soát giết mổ được 15.066 con.

Lũy kế 5 tháng ước thực hiện 4.683 tỷ đồng, đạt 36% KH, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm 2013¹⁰.

Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP) tăng 3,9% so với tháng 4/2014 và tăng 2,1% so với cùng kỳ năm 2013.

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ trên thị trường ước tháng 5/2014 thực hiện 3.436 tỷ đồng, tăng 1,9% so với tháng trước, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm 2013. Lũy kế 5 tháng ước thực hiện 17.640 tỷ đồng, đạt 36% KH.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2014 so với tháng 4/2014 tăng 0,17%, so với tháng 12 năm trước tăng 1,95%¹¹.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 5/2014 là 60 triệu USD, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 290 triệu USD, tăng 4,5% so với cùng kỳ, đạt 38,7% KH¹².

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 5/2014 là 0,1 triệu USD, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 1,0 triệu USD, tăng 29% so với cùng kỳ, đạt 5% KH.

4. Xây dựng

Tình hình thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý trên địa bàn trong 5 tháng ước đạt 559,9 tỷ đồng, bằng 40,4%KH, giảm 13,3% so với cùng kỳ năm trước¹³. Việc thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn nhà nước đạt thấp so với kế hoạch do nhu cầu thanh toán nợ và chuyển tiếp các công trình lớn trong khi nguồn vốn của tỉnh hạn chế. Vì vậy, hiện có nhiều công trình chuyển tiếp đang trong thời kỳ phân bổ, thông báo vốn cho các chủ đầu tư nên tiến độ thực hiện chậm.

¹⁰ Trong đó:

- Ngành khai khoáng ước đạt 15,4 tỷ đồng tăng 22,12% so với tháng 04/2014, giảm 9,54% so với cùng kỳ năm 2013, lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 68 tỷ đồng.

- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 911,4 tỷ đồng tăng 4,47% so với tháng 04/2014, giảm 9,73% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 3.769 tỷ đồng.

- Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt ước đạt 157 tỷ đồng, tăng 8,45% so với tháng 04/2014, tăng 95,6% so với cùng kỳ năm 2013, lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 793 tỷ đồng.

- Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải ước đạt 11,8 tỷ đồng tăng 15,17% so với tháng 04/2014, tăng 50,3% so với cùng kỳ năm 2013, lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 52,3 tỷ đồng.

¹¹ So với tháng trước nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,14% (lương thực giảm 0,73%, thực phẩm tăng 0,43%, đồ uống ngoài giờ đình tăng 0,24%), nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 0,65%, nhóm may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,32%, nhóm nhà ở và vật liệu xây dựng giảm 0,41%, nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,21%, nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 0,04%, nhóm giao thông tăng 0,21%, nhóm bưu chính viễn thông ổn định, nhóm văn hoá giải trí và du lịch tăng 1,85%, nhóm hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,61%, nhóm giáo dục ổn định.

¹² Mật hàng xuất khẩu chủ yếu tháng 05/2014 là: cà phê nhân: 23.000 tấn; Cao su: 400 tấn; Tiêu hạt: 750 tấn; Điều: 50 tấn; sản phẩm sắn: 5.000 tấn; sản phẩm ong: 500 tấn và các mặt hàng khác...

¹³ Trong đó: vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 314,2 tỷ đồng, chiếm 56,1%; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 220,3 tỷ đồng, chiếm 39,34%; vốn ngân sách Nhà nước cấp xã ước đạt 25,4 tỷ đồng, chiếm 4,55 %.

5. Giao thông - vận tải:

Hoạt động giao thông vận tải đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của người dân và vận chuyển hàng hoá trên địa bàn. Vận tải hàng hoá ước đạt 275 ngàn tấn, bằng 8,6% KH, tăng 22,2% so với cùng kỳ năm 2013. Vận tải hành khách ước đạt 988 ngàn hành khách, bằng 8,7%KH, giảm 16,2% so với cùng kỳ năm 2013.

6. Tài chính – Ngân hàng:

a. Tài chính:

Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước ước thực hiện 05 tháng đầu năm 2014 là 1.592,3 tỷ đồng, đạt 46,7% dự toán Trung ương và đạt 39,8% dự toán HĐND tỉnh giao¹⁴.

Tổng chi ngân sách địa phương 05 tháng là 4.145,3 tỷ đồng, đạt 44,4% dự toán Trung ương giao và đạt 41,8% dự toán HĐND tỉnh giao¹⁵.

b. Ngân hàng:

Tổng nguồn vốn huy động ước đạt 23.533 tỷ đồng, tăng 2,5% so với tháng trước, tăng 14,2% so với đầu năm¹⁶.

Tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 40.917 tỷ đồng, tăng 0,3% so với tháng trước, tăng 1,5% so với đầu năm¹⁷. Nợ xấu chiếm 1201 tỷ đồng, bằng 2,9% tổng dư nợ cho vay.

¹⁴ Trong đó: - Thu thuế, phí và lệ phí: 1.187.501 triệu đồng, đạt 39,32% dự toán TW và đạt 37,11% dự toán HĐND tỉnh giao;

- Thu biện pháp tài chính: 252.840 triệu đồng, đạt 109,93% dự toán TW giao và đạt 39,38% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu tiền sử dụng đất 183.109 triệu đồng đạt 122,07% dự toán TW và đạt 37,75% dự toán HĐND tỉnh giao;

- Thu thuế XNK: 151.975 triệu đồng đạt 96,19% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

¹⁵ Trong đó: - Tăng chi đầu tư phát triển: 768.174 triệu đồng, đạt 66,3% dự toán TW giao và đạt 50,1% dự toán HĐND giao, tăng so với dự toán giao là do một số chương trình, dự án đến thời điểm báo cáo đã thực hiện đạt trên 50% bao gồm: Chương trình phát triển kinh tế - xã hội các vùng, Chương trình bố trí sắp xếp dân cư nơi cần thiết, Hỗ trợ đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, Hỗ trợ đầu tư hạ tầng du lịch và chi chuyển nguồn năm trước chuyển sang;

- Tổng chi thường xuyên: 3.345.435 triệu đồng, đạt 41,8% dự toán TW giao và đạt 40,8% dự toán HĐND giao;

- Tổng chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 31.729 triệu đồng, đạt 17,6% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

¹⁶ Trong đó, huy động vốn trên 12 tháng ước đạt 4.439 tỷ đồng, chiếm 18,9% nguồn vốn huy động, giảm 4,4% so với tháng trước, giảm 15,6% so với đầu năm.

¹⁷ Trong đó:

- *Dư nợ phân theo kỳ hạn cho vay*: Dư nợ cho vay ngắn hạn ước đạt 23.954 tỷ đồng, chiếm 58,5% tổng dư nợ cho vay; tăng 0,6% so với tháng trước, giảm 1,1% so với đầu năm; Dư nợ cho vay trung, dài hạn ước đạt 16.964 tỷ đồng, chiếm 41,5% tổng dư nợ cho vay; không thay đổi so với tháng trước, tăng 5,8% so với đầu năm.

- *Dư nợ phân theo loại tiền vay*: Dư nợ cho vay bằng VNĐ ước đạt 39.042 tỷ đồng, chiếm 95,4% tổng dư nợ; tăng 0,8% so với tháng trước, tăng 0,4% so với đầu năm; Dư nợ cho vay bằng ngoại tệ ước đạt 1.876 tỷ đồng, chiếm 4,6% tổng dư nợ; giảm 8,0% so với tháng trước, tăng 37,1% so với đầu năm.

Tổng dư nợ cho vay trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt 20.575 tỷ đồng, chiếm 50,3% tổng dư nợ cho vay, tăng 7,1% so với tháng trước, tăng 11,1% so với cuối năm 2013 với trên 327.000 khách hàng vay vốn.

Dư nợ cho vay xuất khẩu trên địa bàn tỉnh ước đạt 2.177 tỷ đồng, chiếm 5,3% tổng dư nợ, giảm 6,5% so với tháng trước, tăng 42,9% so với cuối năm 2013.

Tổng vốn cho vay doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt 14.827 tỷ đồng, chiếm 36,2% tổng dư nợ với 2.458 lượt doanh nghiệp vay vốn; giảm 0,1% so với tháng trước, tăng 4,8% so với cuối năm 2013.

Tổng dư nợ cho vay của ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt 2.929 tỷ đồng, tăng 2,7% so với cuối năm 2013¹⁸.

7. Đối ngoại và kinh tế đối ngoại:

Xem xét, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất thuộc Danh mục bổ sung dự án kêu gọi đầu tư giai đoạn 2012 - 2015. Tổ chức các cuộc họp liên ngành để xem xét, cho chủ trương đầu tư đối với 05 dự án dự kiến đầu tư vào tỉnh¹⁹.

Giải quyết thủ tục cho 25 đoàn gồm 72 chuyên gia mang quốc tịch các nước đến làm việc tại tỉnh và giải quyết cho 04 đoàn gồm 50 cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đi tham quan, du lịch tại Campuchia, Lào, Thái Lan, Hồng Kông (Trung Quốc).

Tổ chức đoàn kiểm tra chất lượng các cột mốc đã thi công trên tuyến biên giới của tỉnh.

II- Lĩnh vực xã hội:

1. Giáo dục và Đào tạo:

Toàn tỉnh có 39.397 hồ sơ đăng ký dự thi Đại học, Cao đẳng năm 2014, giảm 8.449 hồ sơ so với năm 2013.

Chuẩn bị kết thúc năm học 2013 – 2014 và rà soát công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2014. Kỳ thi năm nay có 51 Hội đồng coi thi, 1.020 phòng thi, với 23.987 thí sinh đăng ký dự thi (trong đó, có 1.243 thí sinh tự do, 5.347 thí sinh dân tộc thiểu số), cụ thể như sau: hệ giáo dục phổ thông có 21.083 thí sinh, hệ giáo dục thường xuyên có 2.904 thí sinh.

Tổ chức Lễ tuyên dương 31 học sinh giỏi Quốc gia năm học 2013 - 2014 của tỉnh với số giải thưởng đạt được gồm 04 giải Nhì, 15 giải Ba, 12 giải Khuyến khích.

¹⁸ Trong đó: Dư nợ cho vay hộ nghèo đạt 990 tỷ đồng; dư nợ cho vay học sinh, sinh viên đạt 873 tỷ đồng; dư nợ cho vay hộ cận nghèo đạt 187 tỷ đồng, dư nợ cho vay hộ SXKD các TCKT ở vùng nghèo đạt 468 tỷ đồng; Cho vay nước sạch vệ sinh môi trường đạt 211 tỷ đồng; Cho vay hộ nghèo làm nhà ở đạt 104 tỷ đồng.

¹⁹ Cụ thể: Showroom hàng nông lâm nghiệp của Công ty TNHH Thanh Tú; Khu đô thị Đông Nam của Công ty CP Đầu tư XD & TMVN Đà Thành; Trường mầm non quốc tế Việt - Mỹ của Trường Trung cấp nghề Việt Mỹ; Nhà máy sản xuất viên nén dùng làm chất đốt của Công ty TNHH Sản xuất năng lượng tái tạo Đăk Kar; Văn phòng làm việc và Cơ sở mua bán cà phê nông sản của Doanh nghiệp TNTM Hiệp Thịnh.

2. Y tế:

Trong tháng, tình hình các loại dịch bệnh trên địa bàn tỉnh có chiều hướng gia tăng, xảy ra ở hầu hết các huyện, thị xã, thành phố và có số người mắc bệnh cao, cụ thể như: Tiếp tục xảy ra các trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, sốt phát ban, bệnh sởi và sốt xuất huyết rải rác ở các huyện, thị xã, thành phố, tuy nhiên không có bệnh nhân tử vong. Số bệnh nhân mắc bệnh tay chân miệng là 183, luỹ kế có 472 trường hợp mắc bệnh. Có 31 người mắc bệnh sốt xuất huyết; luỹ kế có 87 bệnh nhân. Số trường hợp mắc sốt phát ban là 66 người, luỹ kế có 138 trường hợp mắc bệnh. Có 11 trường hợp mắc sởi, luỹ kế đến nay có 24 trường hợp mắc bệnh. Toàn ngành đang tập trung chỉ đạo các địa phương chủ động phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông và khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Ngành y tế đang triển khai tiêm vét vắc xin sởi cho trẻ từ 9 đến 24 tháng tuổi và tiêm đáp ứng ca sởi dương tính tại các xã, phường, thị trấn cho trẻ từ 9 tháng đến dưới 5 tuổi thuộc dự án Tiêm chủng mở rộng.

Trong tháng có 35 cơ sở được thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả, có 11 cơ sở đạt yêu cầu, chiếm tỷ lệ 31,4%. Đã xử lý vi phạm hành chính 15 cơ sở, trong đó phạt cảnh cáo 02 cơ sở, phạt tiền 13 cơ sở với số tiền 66,2 triệu đồng.

3. Văn hóa, Thể thao – Du lịch,

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm hình thành và phát triển, 40 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đăk Lăk.

Ngành văn hoá tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2014), 124 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2014) và kỷ niệm 55 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2014).

Tổ chức một số giải thể thao cấp tỉnh và cấp quốc gia như Giải Võ thuật cổ truyền trẻ các câu lạc bộ tỉnh, Giải vô địch Quần vợt nam toàn quốc năm 2014; giải Bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng toàn quốc Cúp Yamaha năm 2014 v.v... Cử một số đội tuyển tham gia thi đấu 02 giải thể thao toàn quốc đạt được 01 Huy chương Vàng, 06 Huy chương Đồng²⁰.

Tổng doanh thu du lịch ước đạt 26 tỷ đồng, giảm 0,9% so với cùng kỳ năm trước, với số lượt khách du lịch ước đón là 39.000 lượt, tăng 1,2% so với cùng kỳ²¹. Công suất sử dụng buồng ước đạt 65%, tăng 1% so với cùng kỳ.

²⁰ Đội tuyển Bắn súng tham gia thi đấu giải Cúp Bắn súng quốc gia 2014 tại Hà Nội từ ngày 16/4 – 25/4/2014, đạt 04 Huy chương Đồng; đội tuyển Boxing tham gia thi đấu giải Vô địch Cúp các Câu lạc bộ Boxing nam nữ toàn quốc năm 2014, đạt 01 Huy chương Vàng, 02 Huy chương Đồng.

²¹ Trong đó, khách quốc tế ước đạt 4.200 lượt, tăng 1,2% so với cùng kỳ, khách trong nước ước đạt 34.800 lượt, tăng 1,25% so với cùng kỳ.

4. Thông tin - Truyền thông và Phát thanh - Truyền hình:

Tiến hành khảo sát hiện trạng hạ tầng hệ thống truyền thanh, truyền hình tại 184 xã, phường, thị trấn và 15 Đài Truyền thanh – Truyền hình cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

Triển khai dự án Một cửa điện tử liên thông tại huyện Krông Năng và Krông Bông và tiếp tục triển khai xây dựng đề án thực hiện Kế hoạch an toàn thông tin mạng theo Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 25/11/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Triển khai Quyết định số 296/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh đã xây dựng kế hoạch thông tin đối ngoại của tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2015 - 2017 nhằm quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đăk Lăk đến với các nước trên thế giới và kiều bào ta ở nước ngoài và đề cao tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong quá trình phát triển của tỉnh.

Tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn tỉnh năm 2014 với sự tham dự của 167 thí sinh từ 15 huyện, thị xã, thành phố. Trong đó, khối tiểu học có 57 em tham gia, khối trung học cơ sở có 56 em và khối trung học phổ thông có 64 em tham gia.

Các cơ quan báo, đài tiếp tục tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Việt Nam; tuyên truyền các biện pháp đẩy mạnh quản lý, điều hành thị trường, giá cả; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng, tránh lây nhiễm sang người và tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước như Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5, Ngày sinh Hồ Chí Minh 19/5 v.v...

5. Lao động, Thương binh và Xã hội:

Tổ chức Lễ tiếp nhận và an táng 16 hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam và chuyên gia hy sinh tại Campuchia về nước.

Triển khai chương trình tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng trong năm 2014 và 2015. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác chính sách theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các huyện: Ea Súp, Buôn Đôn, Cư Kuin, CuM'gar, M'Drăk, Ea Kar, Krông Pắc, Lăk, Krông Bông.

Các địa phương đã tổ chức cứu đói giáp hạt cho 4.592 hộ - 13.672 khẩu với 206,150 tấn gạo, gồm: 200 tấn gạo do Trung ương hỗ trợ và 6,150 tấn gạo từ nguồn địa phương.

Nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thăm và tặng 400 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, con Thương binh, Gia đình chính sách tại các huyện: Krông Ana, Ea Súp, thị xã Buôn Hồ, Cư M'gar, Krông Năng; đồng thời, trao tặng 20 suất học bổng và 01 căn nhà tình thương cho trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ với tổng trị giá hơn 127 triệu đồng.

6. Khoa học và công nghệ:

Phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ và Dự án EU-Mutrap tổ chức Hội thảo “Đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý tại Châu Âu” và tổ chức Hội nghị hướng dẫn lập hồ sơ bảo hộ chỉ dẫn địa lý tại Châu Âu.

Tổ chức xây dựng các mô hình trồng xen giống Bơ ghép trong vườn cà phê của bà con đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện Cư M’gar, Krông Ana, Krông Năng và thành phố Buôn Ma Thuột trong khuôn khổ đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh “Xây dựng mô hình trồng xen một số giống cây bơ ghép trong vườn, cà phê tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đăk Lăk”.

Thành lập Đoàn kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn huyện Cư M’gar tại 29 cơ sở, gồm: 04 cở sở kinh doanh điện, điện tử, 01 cở sở kinh doanh phân bón, 24 cở sở kinh doanh xăng dầu. Kết quả có 01 cơ sở kinh doanh xăng dầu không đạt yêu cầu, các cơ sở còn lại đều chấp hành đúng quy định.

7. Thực hiện chính sách dân tộc:

7.1 Chương trình 135: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2014 là 67,8 tỷ đồng, đầu tư cho 3 nội dung: hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, duy tu bảo dưỡng.

7.2 Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số: Vốn đầu tư năm 2014 là 6 tỷ đồng, UBND tỉnh đã có quyết định phân bổ cho Dự án định canh định cư tập trung buôn Lách Ló, xã Nam Ka, huyện Lăk để tiếp tục triển khai thi công các công trình cơ sở hạ tầng tại Dự án. Vốn chuyên nhiệm vụ chi năm 2013 là 4.515 triệu đồng, UBND tỉnh đang xem xét phê duyệt quyết định chuyển nguồn để các đơn vị tiếp tục thực hiện.

7.3 Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg: Cho đến nay, 03 đơn vị gồm Krông Păc, M’Drăk, thị xã Buôn Hồ đã cấp 42.449 kg lúa lai, 7.210,2 kg ngô lai, 4.717 cây bơ và 32.589,37 kg muối Iốt cho 25.074 khẩu.

7.4 Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg: Theo Đề án của 15/15 đơn vị, nhu cầu hỗ trợ trên địa bàn toàn tỉnh là đất ở 4.979 hộ - 291 ha; đất sản xuất: 8.094 hộ - 4818 ha; nước sinh hoạt phân tán: 13.898 hộ; nước sinh hoạt tập trung: 12.996 hộ/133 công trình; chuyên đổi nghề: 5.578 hộ, nhận khoán quản lý bảo vệ rừng: 83 hộ; xuất khẩu lao động: 214 hộ.

7.5 Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 18/2011/QĐ-TTg: Năm 2014, tỉnh Đăk Lăk có 1.020 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Đến nay, Trung ương chưa phân bổ kinh phí thực hiện chính sách.

7.6 Chính sách cấp không thu tiền một số loại báo và tạp chí theo Quyết định 2472/QĐ-TTg: Trong tháng, tỉnh đã thực hiện cấp không thu tiền 19 loại báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số với tổng số 375.730 lượt báo.

7.7 Chương trình 655/CTr-UBND ngày 16/02/2012 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế thô, buôn đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ của tỉnh đến năm 2015: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2014 là 15 tỷ đồng, hiện nay các đơn vị đang triển khai thực hiện.

III- Lĩnh vực nội chính:

1. Thanh tra:

Ngành Thanh tra triển khai mới 21 cuộc thanh tra hành chính và 102 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; đã kết thúc, ban hành kết luận 12 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang tại 29 đơn vị. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện nhiều sai phạm về kinh tế, đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 83 triệu đồng; trả về cho tập thể 09 triệu đồng; ban hành quyết định xử phạt hành chính với số tiền 203 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 115 triệu đồng.

Trong tháng, ngành Thanh tra tiếp 43 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh gồm 36 vụ việc²². Tiếp nhận 137 đơn gồm 64 đơn kỳ trước chuyển sang và 73 đơn tiếp nhận trong tháng, trong đó, có 40 đơn là đơn không đủ điều kiện giải quyết do đơn trùng lặp, đơn nặc danh, đơn không rõ nội dung và địa chỉ người tố cáo v.v...

Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước là 49 đơn/47 vụ việc, đã giải quyết là 23 đơn/23 vụ việc. Kết quả giải quyết cho thấy có 01 đơn/01 vụ việc khiếu nại đúng, 10 đơn/10 vụ việc khiếu nại sai, 12 đơn/12 vụ việc khiếu nại đúng một phần.

Tổng số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước là 12 đơn/12 vụ việc, đã giải quyết 02 đơn/02 vụ việc. Kết quả giải quyết cho thấy có 02 đơn/02 vụ việc tố cáo sai.

2. Tư pháp:

Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2014, Kế hoạch tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg và Quyết định số 1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm thực hiện có hiệu quả Luật phò biển, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

Ký 25 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản, trị giá 61,8 tỷ đồng, tổ chức 19 cuộc bán đấu giá tài sản và thanh lý 12 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá.

3. Nội vụ:

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, Đoàn kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2014 đã được

²² Nội dung công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh như sau:

- Khiếu nại: Lĩnh vực đất đai 07 vụ việc; tư pháp 01 vụ việc.

- Kiến nghị, phản ánh: 28 vụ việc với nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách...

thành lập để kiểm tra thực tế tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 11/6/2013 của UBND tỉnh, ngành chức năng đang tổng hợp và xây dựng báo cáo Chỉ số Cải cách hành chính đối với các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 08/02/2014 của UBND tỉnh quy định về việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, đến nay, tỉnh đã triển khai mô hình một cửa điện tử tại 12/15 huyện, thị xã, thành phố.

4. Trật tự an toàn xã hội:

Vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ và môi trường:

Phát hiện, điều tra 28 vụ 30 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế (tăng 10 vụ 14 đối tượng so với tháng trước), thiệt hại tài sản trị giá khoảng 300 triệu đồng, tạm giữ 30,6m³ gỗ các loại và một số tài sản khác.

Phát hiện 08 vụ, gồm 02 tổ chức và 06 cá nhân vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường (tăng 02 vụ so với tháng trước), chủ yếu là vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, xả nước thải vượt tiêu chuẩn kỹ thuật, khai thác gỗ trái phép v.v...

Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội, ma tuý:

Ghi nhận 89 vụ xâm phạm trật tự xã hội, làm chết 02 người, bị thương 40 người, thiệt hại tài sản trị giá 835 triệu đồng (giảm 25 vụ, 04 người chết so với tháng trước; trong đó, phạm pháp hình sự xảy ra 83 vụ, giảm 24 vụ, tệ nạn xã hội phát hiện 06 vụ, giảm 01 vụ so với tháng trước. Số vụ xâm phạm trật tự xã hội giảm đáng kể so với tháng trước và thấp nhất trong 6 tháng đầu năm 2014, trong đó, giảm mạnh nhất là tội phạm giết người.

Phát hiện, bắt giữ 13 vụ -17 đối tượng phạm tội về ma tuý (giảm 01 vụ so với tháng trước).

Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 46 vụ, chết 28 người, bị thương 44 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 66,5 triệu đồng (tăng 05 vụ, 06 người chết, 01 người bị thương so với tháng trước). Trong đó, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên xảy ra 27 vụ, làm chết 28 người, bị thương 17 người.

Cháy: xảy ra 02 vụ (giảm 09 vụ so với tháng trước), thiệt hại tài sản khoảng 70 triệu đồng. **Nổ:** xảy ra 01 vụ nổ bình gas tại thành phố Buôn Ma Thuột, làm chết 02 người, bị thương 01 người. **Chết đuối:** xảy ra 01 vụ - chết 01 người. **Tai nạn lao động:** xảy ra 01 vụ - chết 01 người. **Tai nạn:** xảy ra 04 vụ - chết 04 người. **Tự tử:** xảy ra 04 vụ - chết 04 người.

C. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2014:

1. Các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tập trung rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng

đầu năm của đơn vị mình theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy, của HĐND tỉnh, nội dung kết luận tại các cuộc họp chuyên đề của UBND tỉnh.

Tích cực chủ động đề cao trách nhiệm triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PCI và thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị.

- Các sở, ngành liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc gặp mặt định kỳ của UBND tỉnh với các doanh nghiệp và Mặt trận, các đoàn thể tỉnh 6 tháng đầu năm 2014.

Đảm bảo hoàn thành các nội dung đã được UBND tỉnh giao trình HĐND tỉnh khoá VIII, kỳ họp lần thứ 8 đúng thời gian và đạt chất lượng.

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị bố trí lịch làm việc và chuẩn bị nội dung cho UBND tỉnh tổ chức các đoàn đi làm việc với các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ngành để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2014.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT đôn đốc các địa phương hoàn thành việc tổng kết vụ Đông Xuân năm 2013 - 2014 và đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Mùa. Làm tốt công tác phòng, chống hạn, tăng cường kiểm tra, điều tiết sử dụng hiệu quả nguồn nước tưới phục vụ sản xuất.

Chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, đặc biệt là các biện pháp ngăn chặn dịch cúm gia cầm, không để dịch lây lan.

Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô; tổ chức các đoàn kiểm tra truy quét các điểm nóng, chặt phá rừng, lấn chiếm, mua bán, sang nhượng đất rừng, khai thác, vận chuyển gỗ trái phép. Đôn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị đất, giống cho kế hoạch trồng rừng năm 2014.

Xây dựng chương trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra, rà soát tiến độ giải ngân của các dự án, công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh, đôn đốc các chủ đầu tư triển khai thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ và chất lượng, nhất là các dự án, công trình trọng điểm của tỉnh.

4. Cục Thuế tỉnh và Sở Tài chính nỗ lực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đạt được chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong 6 tháng đầu năm 2013.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các địa phương kiểm tra, rà soát tình trạng các hộ dân thiểu số ở các địa phương trên địa bàn tỉnh, kịp thời hỗ trợ nhân dân thiểu số. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào đại học và các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh; chủ động phối hợp với các cơ quan, địa phương triển khai các hoạt động hè cho học sinh.

7. Sở Thông tin - Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo đài tích cực đẩy mạnh tuyên truyền về giữ vững chủ quyền biển, đảo của Việt Nam.

8. Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức đối thoại với người dân để giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài; đồng thời, chủ động đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo ngay tại cơ sở, tránh trường hợp khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

Trên đây là những kết quả đạt được trong tháng 5/2014 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2014. Ngoài các nhiệm vụ đề ra tại Báo cáo này, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào kết luận của UBND tỉnh trong Hội nghị để cụ thể hóa thành những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất và báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định, để tổng hợp đánh giá làm cơ sở chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của những tháng tiếp theo./,

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Vụ IV – VPCP, VP Bộ Ngoại giao;
- Bộ KHĐT, Bộ TC, Bộ NN&PTNT;
- Bộ LĐTBXH, VP Bộ Tư lệnh QK5, UBKT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các ban Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- CT, PCT và các UV UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Đảng ủy khối DN, cơ quan DCD tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Các Thường trực HĐND huyện, TX, TP;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH (N-145b)

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Võ Minh Sơn